
MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de LAGAMAR,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1421 / 2017
CONSIDERANDO:  

SUPLEMENTAR
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.10                                     PROCURADORIA/CONTROLADORIA

02.10.00                                  Procuradoria/Controladoria

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  02.061.0401.2001                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES JUDICIÁRIAS

          3.3.90.39.00               025  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.20                                     GABINETE DO PREFEITO

02.20.00                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2005                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

          3.3.90.30.00               044  Material de Consumo 2.200.00

2.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.30                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.30.00                                  Secretaria Municipal de Administração

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2007                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.04.00               049  Contratação por Tempo Determinado 11.000.00

11.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               050  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 28.000.00

28.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               054  Material de Consumo 3.509.80

3.509.801.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               057  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               058  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.909.45

22.909.451.00.00 Recursos Ordinários

02.40                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02.40.00                                  Secretaria Municipal de Fazenda

  04                                      Administracao

  04.129                                  Administracao de Receitas

  04.129.0403                             ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

  04.129.0403.2013                        MANUT. DAS ATIVIDADES RECEITA/TRIBUTAÇÃO

          3.3.90.30.00               080  Material de Consumo 155.04

155.041.00.00 Recursos Ordinários

02.50                                     SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.PUBLICOS



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.50.00                                  Secretaria Mun. de Obras e Serv.Públicos

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  15.452.1501.2015                        MANUT. DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.04.00               101  Contratação por Tempo Determinado 26.000.00

26.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               108  Equipamento e Material Permanente 27.890.00

13.990.001.00.00 Recursos Ordinários

13.900.001.92.00 Alienação de Bens

  15.452.1501.2023                        MANUT. ATIVIDADES TRÁFEGO E VIAS URBANAS

          3.3.90.30.00               114  Material de Consumo 720.55

720.551.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             ESTRADAS VICINAIS E RODOVIÁRIAS

  26.782.2601.2022                        MANUT. DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.1.90.11.00               137  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               139  Material de Consumo 28.530.00

28.530.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.60.00                                  Secretaria Municipal de Saude

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.511.1701.2090                        MANUT. DAS ATIVIDADES ABASTECIMEN.DÁGUA

          3.3.90.39.00               176  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 23.528.05

23.528.051.00.00 Recursos Ordinários

02.61                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.61.00                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.122.1001.2028                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.04.00               195  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               203  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 466.31

466.311.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2030                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

          4.4.90.52.00               215  Equipamento e Material Permanente 672.00

672.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2032                        MANUT.DAS ATIVIDADES PROG.TRAT.FORA DOM.

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.36.00               232  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.050.00

6.050.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2033                        MANUT.ASSISTENCIA MÉDICA/HOSPIT/LABORAT.

          3.1.90.04.00               236  Contratação por Tempo Determinado 91.534.47

91.534.471.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2048                        MANUT. DAS ATIVIDADES FARMACIA DE MINAS

          3.3.90.30.00               253  Material de Consumo 53.506.54

53.506.541.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               254  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

100.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.305                                  Vigilancia em Saúde

  10.305.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.305.1001.2036                        MANUTENÇÃO ATIVIDADE VIGILANCIA EM SAUDE

          3.3.90.36.00               266  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.00

20.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305.1001.2080                        PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

          3.1.90.11.00               269  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               273  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.581.12

1.581.121.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.62                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE VI

02.62.00                                  Fundo Municipal de Saúde-VI

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2037                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-OGU

          3.3.90.36.00               281  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 35.000.00

35.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1002.2042                        PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SAÚDE-PAB

          3.1.90.04.00               289  Contratação por Tempo Determinado 39.000.00

39.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.30.00               293  Material de Consumo 71.971.32

71.971.321.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1002.2044                        PROGRAMA DE INCENTIVO A SAÚDE BUCAL-OGU

          3.3.90.36.00               299  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2039                        MANUT.ASSIST.MÉDIC/HOSP.ODONT.LABORA-SUS

          3.3.90.30.00               317  Material de Consumo 100.00

100.001.12.00 Serviços de Saúde

          3.3.90.39.00               319  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.00

50.001.12.00 Serviços de Saúde

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2089                        MANUT ATIV.FARMACIA DE MINAS-CONV.



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               325  Material de Consumo 1.432.00

1.432.001.51.00 Transf. Rec.SUS p/ Assist. 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.304.1001.2058                        MANUT.ATIV.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-OGU

          3.3.90.30.00               330  Material de Consumo 60.00

60.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

  10.305                                  Vigilancia em Saúde

  10.305.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.305.1001.2081                        PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-OGU

          3.1.90.04.00               333  Contratação por Tempo Determinado 9.600.00

9.600.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.63                                     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.63.00                                  Fundo Municipal de Assistencia Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08.244.0801.2049                        MANUT.ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

          3.3.90.36.00               347  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.110.00

1.110.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0801.2079                        CENTRO REF. ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

          3.1.90.04.00               350  Contratação por Tempo Determinado 12.000.00

12.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.70                                     SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

02.70.00                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.122.0402.2053                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.11.00               395  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.000.00

16.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               398  Material de Consumo 3.600.00

3.600.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               400  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 254.00

254.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2054                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.1.90.11.00               405  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.000.00

18.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               410  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 800.00

800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               411  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 26.457.71

26.457.711.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             MANUT.E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

  12.365.1203.2057                        MANUT. DAS ATIVIDADES DA CRECHE

          3.1.90.11.00               417  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.000.00

15.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.39.00               422  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.233.00

1.133.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

100.001.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE

02.71                                     SEC MUN EDUCAÇÃO, CULT, DESP, LAZER

02.71.00                                  Sec Munic Educação, Cult, Desp, Lazer

  12                                      Educacao

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  12.364.0401.2063                        MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.1.90.04.00               450  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               452  Material de Consumo 8.400.00

8.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PATRIM.HIST.MUS.BIBLIO.TEAT.DIF.CULTURAL

  13.392.1301.2065                        MANUT. DAS ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.30.00               463  Material de Consumo 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               465  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100.00

2.100.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             GESTÃO POLÍTICA DESPORTO,LAZER E CULTURA

  27.812.2701.2067                        MANUT. DAS ATIVIDADES DESPORTO E LAZER

          3.1.90.04.00               478  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               479  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               482  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.200.00

1.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.72                                     FUNDEB - FDO MAN.DES.ED.BASIC VALOR.PROF

02.72.00                                  Fundeb

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2071                        MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.1.90.94.00               490  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000.00

4.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 632.341.36R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.10                                     PROCURADORIA/CONTROLADORIA

02.10.00                                  Procuradoria/Controladoria

  02                                      Judiciaria



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  02.061.0401.2001                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES JUDICIÁRIAS

          3.3.90.35.00               023  Serviços de Consultoria 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.20                                     GABINETE DO PREFEITO

02.20.00                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2005                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

          3.1.90.11.00               041  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.200.00

2.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.30                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.30.00                                  Secretaria Municipal de Administração

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2007                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.92.00               051  Despesas de Exercícios Anteriores 950.00

950.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               052  Indenizações e Restituições Trabalhistas 19.503.45

19.503.451.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.34.00               055  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 640.00

640.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               056  Serviços de Consultoria 12.389.66

12.389.661.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               059  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

3.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0902                             CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA

  09.272.0902.2025                        PREVIDÊNCIAS SOCIAL E SEGURADOS

          3.1.90.13.00               063  Obrigações Patronais 28.000.00

28.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.40                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02.40.00                                  Secretaria Municipal de Fazenda

  04                                      Administracao

  04.129                                  Administracao de Receitas

  04.129.0403                             ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

  04.129.0403.2013                        MANUT. DAS ATIVIDADES RECEITA/TRIBUTAÇÃO

          3.3.90.14.00               079  Diárias - Pessoal Civil 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               081  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 55.04

55.041.00.00 Recursos Ordinários

02.50                                     SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.PUBLICOS

02.50.00                                  Secretaria Mun. de Obras e Serv.Públicos

  15                                      Urbanismo



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  15.452.1501.2015                        MANUT. DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               104  Material de Consumo 13.990.00

13.990.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.34.00               105  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 39.900.00

39.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.1501.2023                        MANUT. ATIVIDADES TRÁFEGO E VIAS URBANAS

          3.3.90.39.00               116  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 720.55

720.551.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             ESTRADAS VICINAIS E RODOVIÁRIAS

  26.782.2601.2022                        MANUT. DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.1.90.04.00               136  Contratação por Tempo Determinado 11.420.00

11.420.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               141  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.110.00

110.001.00.00 Recursos Ordinários

15.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

          4.4.90.52.00               142  Equipamento e Material Permanente 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.60.00                                  Secretaria Municipal de Saude

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.512.1701.1011                        CONST.AMPL.ETA E REDE DÁGUA POTÁVEL

          4.4.90.51.00               177  Obras e Instalações 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.1012                        CONST.AMPL.ETE E REDE ESGOTO SANITARIO

          4.4.90.51.00               178  Obras e Instalações 5.528.05

5.528.051.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.1013                        CONST. AMPL. GALERIAS PLUVIAIS

          4.4.90.51.00               179  Obras e Instalações 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.61                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.61.00                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.122.1001.2028                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.94.00               198  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               200  Material de Consumo 166.31

166.311.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.92.00               204  Despesas de Exercícios Anteriores 300.00

300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  10.301.1002.2030                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

          3.3.90.34.00               212  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 19.075.39

19.075.391.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2032                        MANUT.DAS ATIVIDADES PROG.TRAT.FORA DOM.

          3.1.90.11.00               228  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               230  Diárias - Pessoal Civil 8.000.00

8.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 4.050.00

4.050.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2033                        MANUT.ASSISTENCIA MÉDICA/HOSPIT/LABORAT.

          3.3.90.30.00               240  Material de Consumo 75.534.47

75.534.471.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               242  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000.00

16.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2092                        CONSÓRCIO PÚBLICO SAÚDE

          3.3.93.39.00               247  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2034                        ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.70.41.00               249  Contribuições 200.00

200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               250  Material de Consumo 10.800.00

10.800.001.00.00 Recursos Ordinários

  10.303.1001.2035                        JUDICIALIZAÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTI

          3.3.90.30.00               251  Material de Consumo 3.900.00

3.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303.1001.2048                        MANUT. DAS ATIVIDADES FARMACIA DE MINAS

          3.3.90.39.00               254  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.212.38

17.212.381.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia em Saúde

  10.305.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.305.1001.2036                        MANUTENÇÃO ATIVIDADE VIGILANCIA EM SAUDE

          3.1.90.04.00               263  Contratação por Tempo Determinado 10.00

10.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               264  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.00

10.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305.1001.2080                        PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

          3.1.90.04.00               268  Contratação por Tempo Determinado 9.608.03

9.608.031.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               270  Diárias - Pessoal Civil 60.00

60.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.62                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE VI

02.62.00                                  Fundo Municipal de Saúde-VI

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2037                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-OGU

          3.3.90.34.00               280  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 60.000.00

60.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1002.2040                        PROGRAMA SAÚDE EM CASA-OGU

          3.3.90.30.00               285  Material de Consumo 1.432.00

1.432.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1002.2042                        PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SAÚDE-PAB

          3.3.90.14.00               292  Diárias - Pessoal Civil 4.968.00

4.968.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.36.00               294  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 730.00

730.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 66.794.27

66.794.271.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1002.2055                        PROG. NÚCLEO DE APOIO SAÚDE FAMÍLIA-NASF

          3.3.90.36.00               306  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 18.479.05

18.479.051.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2039                        MANUT.ASSIST.MÉDIC/HOSP.ODONT.LABORA-SUS

          3.1.90.04.00               315  Contratação por Tempo Determinado 100.00

100.001.12.00 Serviços de Saúde

          3.1.90.11.00               316  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.00

50.001.12.00 Serviços de Saúde

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.304.1001.2058                        MANUT.ATIV.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-OGU

          3.1.90.04.00               327  Contratação por Tempo Determinado 6.000.00

6.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.3.90.30.00               330  Material de Consumo 3.600.00

3.600.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.63                                     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.63.00                                  Fundo Municipal de Assistencia Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08.244.0801.2049                        MANUT.ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

          3.1.90.94.00               344  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.110.00

1.110.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0801.2079                        CENTRO REF. ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

          3.3.90.36.00               356  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.000.00

12.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.70                                     SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

02.70.00                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.122.0402.2053                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.04.00               394  Contratação por Tempo Determinado 3.154.00



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

3.154.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.34.00               399  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 55.568.66

55.568.661.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.52.00               401  Equipamento e Material Permanente 100.00

100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2054                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.1.90.94.00               407  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.601.89

8.601.891.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.14.00               408  Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               409  Material de Consumo 909.86

909.861.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             MANUT.E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

  12.365.1203.2057                        MANUT. DAS ATIVIDADES DA CRECHE

          4.4.90.52.00               423  Equipamento e Material Permanente 8.010.30

8.010.301.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.71                                     SEC MUN EDUCAÇÃO, CULT, DESP, LAZER

02.71.00                                  Sec Munic Educação, Cult, Desp, Lazer

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

  12.306.1201.2061                        MANUT. ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               436  Material de Consumo 3.400.00

3.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  12.364.0401.2063                        MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.3.90.39.00               454  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PATRIM.HIST.MUS.BIBLIO.TEAT.DIF.CULTURAL

  13.392.1301.2065                        MANUT. DAS ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.30.00               463  Material de Consumo 200.00

200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               464  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               466  Equipamento e Material Permanente 1.900.00

1.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             GESTÃO POLÍTICA DESPORTO,LAZER E CULTURA

  27.812.2701.2067                        MANUT. DAS ATIVIDADES DESPORTO E LAZER

          3.3.90.30.00               481  Material de Consumo 6.200.00

6.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.72                                     FUNDEB - FDO MAN.DES.ED.BASIC VALOR.PROF



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00039   /2018
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

02.72.00                                  Fundeb

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2071                        MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.1.90.11.00               488  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

TOTAL: 632.341.36R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      LAGAMAR, 3 DE  SETEMBRO  DE 2018

JOSÉ ALVES FILHO

CPF: 287.829.096-87

PREFEITO MUNICIPAL


